REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE


	Nr. Rendor1
	Data e kërkesës2
	Objekti i kërkesës 3
	Data e përgjigjes 4
	Përgjigje5
	Mënyra e përfundimit të kërkesës6
	Tarifa7

	1
	17.01.2025

	Kërkesë për dokumente për fituesit e çmimeve kombëtare të letërsisë për vitin 2024

	7.7.2025
	Në mbledhjen e fundit të jurisë, referuar procesverbalit të dorëzimit me nr. prot. Nr 740, dt 17.12, 2024, është rënë dakord që Çmimet Kombëtare të bëhen publike më 10 janar 2025.
5-shja finalistë sipas kategorisë është bërë publike në faqen zyrtare të QKLL-së, sipas rregullores.
Juria e Çmimeve Kombëtare punon e pavarur nga Qendra Kombëtare e Librit dhe Leximit, dhe vendimet e saj i sjell të argumentuara në procesverbalet që dorëzohen pranë arkiv/protokollit të institucionit tonë.
Vendimi i Jurisë është protokolluar me Nr.4. Dt.6.01.2025.
	Përfunduar. Kthim përgjigje me email.
	Nuk ka



1 Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve
2 Data e regjistrimit të kërkesës
3 Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi
4 Data e kthimit të përgjigjes
5 Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi
6 Përgjigja jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar
7 Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionrmacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoritëti publik.


	2
	30.12.2024

	Kërkesë për venie në dispozicion të dokumentit të marrjes në dorëzim të Parkurt Kombëtar të Butrintit

	22.1.2025 
	Bashkëlidhur aktin e dorëzimit të Parkut të Butrintit

	Përfunduar. Kthim përgjigje me email.
	Nuk ka

	3
	7.1.2025
	Kërkesë për informacionin mbi likujdimin e pjesës së mbetur të projektit?

	9.01.2025 
	Praktika për projektin tuaj, është ne përpunim pranë zyrës së financës së MEKI-t. Për shkak të ngarkesës së fundvitit dhe fluksit të grumbulluar në ketë periudhë, lutem të mirëkuptoni kohëzgjatjen e transferimit të detyrimeve për projektitn tuaj.

	Përfunduar. Kthim përgjigje me email
	Nuk ka




	4
	6.1.2025
	Kërkesë për informacion lidhur me kategorinë e tretë të financimit dhe dëshiroj të sqaroj nëse shuma e përmendur i referohet intervalit prej “pesëdhjetë mijë lekë / (500€) ” deri në “njëqind mijë lekë / (1000€) ” apo “pesëqind mijë lekë / (5000€) ” deri në “një milion lekë / (10.000€) 

	08.01.2025 
	Në thirrjen për aplikim për projekte kulturore për vitin 2025, të shpallur nga MEKI, të gjitha shifrat ne të gjitha katëgoritë jane ne monedhen “Leke” ( të reja).

	Përfunduar. Kthim përgjigje me email
	Nuk ka

	5

	29.1.2025

	Kërkesë për përdorimin e Amfiteatrit të Butrintit. 
Kërkesë për informacion për datën e fillimit të punës

	30.1.2025 

	Sipas Marrëveshjes për Administrimin e Nënzonave të Trashëgimisë Kulturore dhe Peizazhit Kulturor, pjesë e Parkut Kombëtar të Butrintit, e miratuar në bazë të Ligjit Nr. 50/2022, administrimi i këtij siti historik ka  kaluar në administrim  të Fondacionit për Menaxhimin e Butrintit.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	 6
	28.1.2025
	Kërkesë për informacion për datën e fillimit të punës
	30.1.2025
	Për sa i përket pyetjes tuaj, nëse jeni përzgjedhur në një  pozicion pune pranë  MEKI-t dhe keni nevojë për informacion rreth paraqitjes në institucion, është më e mira që të kontaktoni drejtpërdrejt me Departamentin e Administratës Publike për të marrë udhëzimet e nevojshme dhe datën e saktë për paraqitjen tuaj.
Nëse nuk e keni marrë ende informacionin, mund t’i dërgoni një email për konfirmim ose mund të vizitoni faqen zyrtare të DAP-it për më shumë detaje.

	Përfunduar. 
Kthim përgjigje
	Nuk ka




	7
	30.1.2025

	Kërkesë për informacion për datën e fillimit të punës

	30.1.2025
	Për sa i përket pyetjes tuaj, nëse jeni përzgjedhur në një  pozicion pune pranë  MEKI-t dhe keni nevojë për informacion rreth paraqitjes në institucion, është më e mira që të kontaktoni drejtpërdrejt me Departamentin e Administratës Publike për të marrë udhëzimet e nevojshme dhe datën e saktë për paraqitjen tuaj.
Nëse nuk e keni marrë ende informacionin, mund t’i dërgoni një email për konfirmim ose mund të vizitoni faqen zyrtare të DAP-it për më shumë detaje.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	8
	28.1.2025
	Kërkesë për informacion në lidhje me projektligjin "Për njohjen e periudhave të punësimit në institucionet shtëtërore, në ish-ndërmarrjet shtëtërore, në ish-ndërmarrjet bujqësore dhe në ish-kooperativat bujqësore për efekt pensioni në sistemin e sigurimeve shoqërore". 

	5.2.2025
	Sipas neneve 3, 4 dhe 5 të ligjit, njohja e periudhave të punësimit bëhet:
a) Për pensione që nuk janë caktuar deri në hyrjen në fuqi të këtij ligji, pavarësisht datës së plotësimit të moshës për përfitim; 
b) Për pensionet kur kërkuesit i është caktuar pension nga sigurimet shoqërore, përpara datës së hyrjes në fuqi dhe janë në shqyrtim administrativ në Komisionin Rajonal të Ankimit dhe në Komisionin Qëndror të Ankimit në ISSH, apo në proces gjykimi në gjykatë, në datën e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

	Përfunduar. 
Kthim përgjigje
	Nuk ka

	9
	20.1.2025
	Iniciativat dhe masat që janë ndërmarrë për të mbështetur angazhimin e rinisë në aktivitete kulturore dhe artistike në Shqipëri. 

	20.2.2025
	Bashkëlidhur tabela lidhur  me mbështetjen dhe angazhimin e rinisë në aktivitete kulturore dhe artistike në Shqipëri

	Përfunduar. 
Kthim përgjigje
	Nuk ka

	10
	10.2.2025
	Iniciativat dhe masat që janë ndërmarrë për të mbështëtur angazhimin e rinisë në aktivitete kulturore dhe artistike në Shqipëri. 

	14.2.2025
	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit ( në dhjetor 1992 emërtimi i saj ka qenë  Ministria e Ekonomisë dhe Financave) nuk është palë e marrëveshjes së qirasë, sepse sipas legjislacionit në fuqi të kohës, nuk ka pasur tagrin ligjor, për lidhjen e kësaj kontratë qiraje.
 Detyrim ligjor për vjeljen e qirase mujore, sipas legjislacionit në fuqi, e kanë palët pjesë të marreveshjes Bashkia Tirane dhe Ministria e Turizmit, prandaj informacionin e kërkuar në lidhje me qiranë  e truallit, nuk i përket Ministrisë së Ekonomisë, por institucioneve palë në kontratë.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	11
	6.2.2025
	Praktikën e emërimit të shtëtasit Belind Këlliçi në pozicionin drejtor në vitin 2009 ose në cilindo pozicion pranë Agjencisë Kombëtare të Turizmit, vendimin e emërimit, kriteret, bazën ligjore nëse ka dhe kohëzgjatjen në detyrë, si dhe lidhur me diplomën e njësuar

	12.2.2025
	Në vijim të kërkesës suaj lidhur me diplomën e njësuar të z. Belind Kellici, ish drejtor pranë Agjencisë Kombëtare të Turizmit, shprehemi se:
 
Agjencia Kombëtare e Turizmit, është institucion në varësi të Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit. Si e tillë kërkesa juaj duhet të drejtohet pranë Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	12
	21.2.2025
	Kërkesë për informacion
	26.2.2025
	Ligji nr. 7961, datë 12.7.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.
Ligji nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”.
Ligji nr.15/2019 “Për nxitjen e punësimit”, i ndryshuar.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	13
	21.2.2025
	Informacion lidhur me Drejtuesin Teknik

	26.2.2025
	Po, një shtetas i huaj mund të jetë në rolin e Drejtuesit Teknik, por ai duhet të plotësojë të gjitha kushtet e kërkuara nga legjislacioni shqiptar në fuqi, duke përfshirë lejen e qëndrimit dhe lejen e punës. Gjithashtu, duhet të njihen kualifikimet dhe certifikimet e tij nga autoritetet shqiptare.
Paga e Drejtuesit Teknik përcaktohet nga marrëveshja midis punëdhënësit dhe punëmarrësit, duke marrë parasysh kualifikimet, përvojën dhe përgjegjësitë e tij, përveç detyrimit që ajo të mos jetë nën pagën minimale të përcaktuar.

	Përfunduar. 
Kthim përgjigje
	Nuk ka




	14
	23.2.2025
	Informacion lidhur me pasuritë e konfiskuara nga Gjykata/Info për pasuritë e sekuestruara

	25.2.2025
	Në lidhje me kërkesat e tjera, në zbatim të pikës 2, të nenit 2, të ligjit Nr. 34/2019 “Për administrimin e pasurive të sekuestruara e të konfiskuara” institucioni përgjegjës për administrimin dhe/ose përdorimin e pasurive të sekuestruara, është Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara e të Konfiskuara.

	Përfunduar. 
Kthim përgjigje
	Nuk ka

	15
	10.3.2025
	Informacion mbi rritjen ekonomike

	21.3.2025
	Bashkëlidhur Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 466, datë 30.7.2021 “Për miratimin e Stratëgjisë së Zhvillimit të Biznesit dhe Investimeve, 2021– 2027, dhe të planit të saj të veprimit” ku përmbledh informacionin lidhur me  pyetjen: Çfarë mekanizmash janë zbatuar për të mbështëtur sipërmarrjen e të rinjve nga viti 2005 deri në vitin 2025 (specifikisht për secilin vit) dhe sa të suksesshëm kanë qenë ata në drejtim të nisjes së biznesit dhe qëndrueshmërisë
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	16
	7.3.2025
	Informacion lidhur me shpenzimet e transportit për djalin , nxënës shkolle pranë "Herman Gmeiner", Tiranë

	28.4.2025
	Në lidhje me shqetësimin e paraqitur nga znj. Englantina Palloshi, prindi i nxënësit Alvi Palloshi, që ndjek studimet në shkollën “Herman Gmeiner” në Tiranë, ju bëjmë me dije se shkollat profesionale kanë filluar të rimbursojnë nxënësit për shpenzimet e transportit ketë vit shkollor (2024-2025). Duke qenë se VKM përkatëse nuk ka fuqi prapavepruese detyrimet e mëparshme nuk mund të paguhen.
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	17
	6.3.2025
	Informacion lidhur me protestën e minatorëve

	21.3.2025
	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit është njohur me pretendimet e këtij grupi interesi dhe ka kthyer përgjigje në rrugë shkresore. Gjithashtu përfaqësuesit e grupit të minatorëve janë pritur disa herë në zyrat tona, ku kemi pasur mundësinë të njohim dhe të diskutojmë nga afër në lidhje me problematikat e tyre. 
Iniciativa për hartimin e një ligji të posaçëm për dhënien e statusit të “minatorit”, për punonjësit dhe ish-punonjësit e industrisë minerare, nuk është në kompetëncën e Ministrisë sonë dhe duhet të iniciohet nga institucioni përkatës që ka përgjegjësinë ligjore për industrinë minerare, disponon informacion dhe kapacitetet tëknike për të analizuar këtë industri. 
Sa i përket, kërkesës për rritje të pagave dhe të pensioneve për minatorët ju informojmë se me reformën e sistemit të sigurimeve shoqërore në vitin 2014, theksimi i parimit kontributiv të skemës është absolut. Formula e re ka në thelb të saj, lidhjen direkte të masës së pensionit me përiudhat e sigurimit dhe totalin  e kontributëve të paguara.

	Përfunduar. Kthim përgjigje.
	Nuk ka

	18
	11.3.2025
	Informacion rreth Muzeut Arkeologjik Durrës 

	4.4.2025
	Referuar ligjit nr.27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, neni 212, Qendra Muzeore Durrës(QMD) është institucioni përgjegjës për  Muzeun Kombëtar të Arkeologjisë me vendndodhje në Durrës.
Në përputhje me përcakthimet e ligjit nr.27/2018, si dhe VKM për Qendrën Muzeore Durrës, administrata e QMD përfshirë dhe specialistët arkeologë të saj, do të qëndrojnë në ambientët e dedikuara për ta pranë Muzeut.
Projekti i shkollës, si dhe ndërtimi i saj, janë investim i Bashkisë Durrës. Për informacionin në lidhje me të, mund të drejtoheni pranë institucionit të Bashkisë Durrës.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	19
	7.3.2025
	Informacion mbi kontaktet e KMK për të drejtuar ankesën 

	11.3.2025
	Bëjmë me dije se adresa zyrtare e Komisionit për Mbrojtjen e Konsumatorit eshtë: 
 

 
Paraprakisht, deshirojmë të informojmë se Komisioni për Mbrojtjen e Konsumatorit ushtron funksionet dhe kompetencat e tij, në zbatim të ligjit nr.9902, datë 17.04.2008 “Për mbrojtjen e konsumatorëve”, i ndryshuar, në nenin 52 dhe të VKM-së nr.1444, datë 22.10.2008 “Për mënyrën e funksionimit e të pagesës së anëtarëve të Komisionit të Mbrojtjes së Konsumatorëve, si dhe përcakthimin e procedurave të vlerësimit të shkeljeve”.

	
	




	20
	19.3.2025
	Informacion lidhur me mbeshtetjen financiare gjatë përiudhes janar-dhjetor 2024

	15.4.2025
	Numri total është 101 subjekte fituese.
Numri total i subjekteve fituese me administrator femër 41;
Numri total i subjektëve fituese me administrator mashkull 60;
Numri i nxënësve të regjistruar në arsimin profesional publik për vitin shkollor 2024-2025 është 15,137 nxënës. Prej totalit 2,601 janë vajza.
Numri i nxënësve të diplomuar në arsimin profesional publik për vitin shkollor 2023-2024 ishtë 2,753 nxënës.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	21
	18.3.2025
	Informacion lidhur me ish- Burgun e Spaçit.

	7.4.2025
	Procedura e konkurimit publik për “Ndërhyrje Konservuese-Restauruese në Burgun e Spaçit”, eshtë anulluar tre herë deri tani për arsyen se në shpalljet e publikuara në faqen zyratre të IKTK-së dhe në Buletinin e njoftimeve në APP, nuk është paraqitur asnjë operator ekonomik. IKTK, në ketë rast si Autoritet Kontraktor, do vazhdoj të rishpall thirrjen për realizimin e ndërhyrjeve restauruese në ketë objekt. Aktualisht afati i fundit për dorëzimin e ofertave ekonomike nga operatoret ekonomik eshtë data 25.03.2025 ora 09:00 (shpallja IV).
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	22
	20.3.2025
	Informacion për kredinë me 0 interes

	15.4.2025
	Referuar sistemit të strehimit social, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Brendshme dhe Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale kanë pasur numër të lartë aplikimesh vitin e kaluar. Nga sa më sipër, por edhe nga kërkesa të punonjësve të ndryshem nepërmjet ministrive të tjera, është bërë dhe cakthimi i numrit dhe fushës prioritare për kategorinë e punonjësve, për të cilën shikohet e nevojshme mbështëtje buxhetore për të përfituar nga programi i kredise së lehtësuar. Aktualisht për programin e viti 2025 ende nuk eshtë përzgjedhur banka ose bankat qe do të trajtojnë.
	
	

	23
	25.32025
	Aplikim për licensën X.2.A

	2.4.2025
	Sipas ligjit në fuqi, llogaria duhet të jetë aktive për të mundësuar funksionimin e duhur të biznesit dhe për të garantuar përputhshmërinë me kërkesat ligjore.
Në përputhje me udhëzimin dhe ligjin për licencim, shuma që duhet të depoziohet për kapital fillestar është 1,000.000 lek. Kjo shumë është e nevojshme për të përmbushur kërkesat ligjore që lidhen me licencimin e aktivitetit tuaj.
Sipas rregullave në fuqi, tërheqja e kapitalit nuk është e lejuar. Fondet nuk tërhiqen ato qëndrojnë të ngrira për Agjencinë e Punësimit.

	
	




	24
	25.3.2025
	Kërkesë për Informacion mbi bonusin e rijetësimit

	23.4.2025
	Në MEKI, gjatë thirrjes së parë kanë aplikuar  në total 98 (Nëntëdhjetë e tëtë) aplikues dhe gjatë thirrjes së dytë kanë aplikuar në total 98 (Nëntëdhjetë e tëtë) aplikues. 
Ministria përgjegjëse për kulturën nuk ka autoritet që të pezullojë projekte. Kjo procedurë kryhet nga DRTK-të pas konstatimeve nga mbikqyrësi përkatës. Ministria përgjegjëse për kulturën nuk ka autoritet që të pezulloj projekte, por në çdo rast kur nuk janë respektuar kushtet e kontratës së bashkëfinancimit është kërkuar kthimi mbrapsht i shumës së disbursuar deri në atë moment”.
 



	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	25
	7.4.2025
	Informacion lidhur me biznesin dhe turizmin Durana Tech Park dhe Paketa e Maleve 

	28.4.2025
	Mendojme  se do të ishtë shumë e dobishme të zhvillojmë një takim për të diskutuar më gjerësisht këtë çështje dhe për të realizuar intërvistën në mënyrë të detajuar.
Ju ftojme që të caktojmë një orar të përshtatshëm për të zhvilluar këtë takim, në mënyrë që të mund të diskutojmë më shumë dhe të sigurojmë një bashkëpunim të suksesshëm.
Mendojme që ky takim  të zhvillohet ditën e mërkure datë 30 prill 2025, ora 9:00, ne zyrën e z. Enkelejd Musabelliu, Zv/Ministër i Ekonomise, Kulturës dhe Inovacionit.
Presim përgjigjen tuaj.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	26
	8.4.2025
	Informacion lidhur me bizneset e vogla dhe të reja, lehtësim fiskal për bizneset kreative dhe institucionet kulturore ne qytëtin e Tiranes

	14.4.2025
	Per sa kërkuar, lidhur me piken 1 informacioni në dispozicion për mbeshtetjen e sipërmarrjeve eshtë publike dhe mund të gjendet e të aksesohet lehtësisht nepërmjet linkut me poshtë : 
 
 


	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	27
	10.4.2025
	Informacion lidhur me procedurat për kredinë e lehtësuar për punonjësit e administratës publike

	14.4.2025
	Lutem nëse jeni shpallur fituese e kredisë së lehtësuar për administratën publike, duhet të drejtoheni pranë bankës më të cilën është lidhur marrëveshja e bashkëpunimit për vitin 2024, e cila eshtë banka e nivelit të dytë Raiffaisen.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	28
	16.4.2025
	Ankesë lidhur me IKTK Znj. Joli Mitrojorgji lidhur me ndërtimin që nga themelet të betonuara të një ndertese dy katëshe me 6 dhoma prej Z. Jorgji Fani

	28.4.2025
	Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore (IKTK) është institucioni përgjegjës për procedurat dhe vendimet që lidhen me mbrojtjen dhe menaxhimin e pasurive kulturore të paluajtshme në Shqipëri. Sa i përket çështjes që ju përmendni, IKTK ka shqyrtuar denoncimin tuaj dhe ka dhënë përgjigje në përputhje me ligjin dhe procedurat e parashikuara.
Në lidhje me përgjigjet e dërguara nga IKTK përkatësisht më 11 dhe 23 prill 2025, ju lutem të kuptoni se këto janë bazuar në vlerësimet dhe informacionet që janë në dispozicion të IKTK-së dhe janë të përputhshme me legjislacionin në fuqi. IKTK ka për detyrë të sigurojë që të gjitha veprimet që ndodhin në territorin e pasurive kulturore të jenë të pajtueshme me ligjin dhe aktët nënligjore përkatëse.
MEKI ka marrë masa në përputhje me Ligjin Nr. 27/2018 "Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë" dhe është përgjegjës për monitorimin e procedurave dhe vendimeve që lidhen me ndërtimet dhe ndërhyrjet në pasuritë kulturore, në përputhje me kriteret dhe procedurat e përcaktuara.

	
	




	29
	16.4.2025
	Informacion lidhur me procedurat e privatizimit në lidhje me objektin ish - ofiçinë e shkatërruar ne vitin 1997

	29.4.2025
	Publikimet bëhen në faqen WEB të MEKI-T( ose ministrinë përgjegjëse për ekonominë) dhe në APP ( Agjencia e Prokurimeve Publike) por gjithashtu kur prona, cilado qoftë ajo, kur fillojnë procedurat e privatizimit afishohet pranë saj njoftimi për shitje për të gjithe të interesuarit.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	30
	22.4.2025
	Informacion në lidhje me kërkesën për marrjen e shtetësisë shqiptare

	8.5.2025
	Referuar kërkesës për informacion, bashkëlidhur do të gjeni shkresën me nr.2138/1 prot, datë 12.05.2021 drejtuar Agjencisë së Programeve të Veçanta të Shtëtësise nga Ministria e Kulturës.
 
Për informacion të metejshëm lutem drejtohuni  institucionit të APVSH pasi ish-Ministria e Kulturës e ka përcjellë dosjen e tij pranë kësaj Agjencie.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	31
	23.4.2025
	Kërkesë për Informacion mbi ecurinë e punimeve për rikonstruksionin e Muzeut Arkeologjjik në Durrës

	28.4.2025
	Momentalisht ka përfunduar ndërtimi i godinës së re për maganizimin e artifaktëve dhe po punohet me intërierin, punimet ndërtimore të mbetura në objekt dhe punimet e rifiniturave.
Punimet ndërtimore parashikohet të përfundojnë në fund të muajit Qershor.
Muzeu Arkeologjik do të jetë gati për publikun në Vjeshtë të vitit 2025.
Vonesat në afatin e përfundimit të punimeve kanë ardhur për shkak se kjo pronë për herë të parë është regjistruar si pronë shtëtërore, hap i cili ka qënë i domosdoshëm për miratimi e punimeve të zbatimit.

	Përfunduar. Kthim përgjigje.
	Nuk ka

	

	32
	24.4.2025
	Informacion për blerje pasurie

	20.5.2025
	Ministria e Mbrojtjes nëpërmjet shkresës nr.5836/1, datë 31.10.2023 drejtuar ish-Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë ka kërkuar pezullimin e përkohshëm të procedurave të privatizimit të pronave të paluajtshme shtëtërore në përgjegjësi administrimi të këtij institucioni, pasi në zbatim të detyrimeve të përcaktuara në VKM-në nr.28, datë 27.01.2023 “Për përcakthimin e procedurave të hollësishme të përditësimit të listave të pronave shtëtërore dhe rregullave për bashkëpunimin ndërmjet institucioneve” në bashkëpunim me Agjencinë Shtëtërore të Kadastrës, institucioni po vijon procedurat e përditësimit të pronave të paluajtshme shtëtërore që ka në përgjegjësi administrimi.
 
Pas përfundimit të ketij procesi Ministria Mbrojtjes do të sjelle prane MEKI-t listën e pronave që do të privatizojë. Në rast se kjo pronë do të jetë për privatizim do të fillojnë procedurat e privatizimit sipas kërkesës së qytetarit. Për momentin jemi në pritje të përfundimit të procedurave të përditësimit të pronave nga Ministria e Mbrojtjes.
 

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	33
	10.4.2025
	Informacion lidhur me kredinë me interes 0%

	29.4.2025
	Ky program financohet nga buxheti i shtetit dhe fondi i parashikuar për vitin 2025 për realizimin e këtij vendimi është rreth 50 milionë lekë. Parashikimi i këtij fondi është bërë duke pasur parasysh mesataren e pagesave për subvencionimin e interesave të kredive nga vitet e kaluar. Programi i kredisë së lehtësuar për administratën publike për blerje banese është për ata të punësuar në një nga institucionet e administratës publike, sipas përkufizimeve të dhëna në pikat 55, 56 dhe 57, të nenit 2, të ligjit nr. 22/2018, “Për strehimin social”, të ndryshuar. Pra, që mbajnë statusin e nëpunësit civil, apo kanë kontratë pune pa afat të përcaktuar.
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	34
	18.4.2025
	Informacion për kriteret e vlerësimit të pronës shtetërore

	23.7.2025
	Ministria e Ekonomise, Kultures dhe Inovacionit  ka kthyer përgjigje lidhur me kërkesat Tuaja me shkresen nr. 5640/1, datë 02.05.2025, të cilen do ta gjeni bashkëlidhur.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	35
	5.5.2025
	Informacion lidhur me aktivitetin zyrtar të ministrit/zyrtares së lartë të ministrisë suaj, i/e cili/a është kandidat/e në zgjedhjet vendore të 11 majit 2025

	12.5.2025
	Ushtrimi i funksionit të ministrit nuk është i papajtueshëm me kandidimin për deputet në zgjedhjet e përgjithshme. Koncepti juridik i “pezullimit nga detyra” nuk aplikohet në rastin e funksionarëve politikë. Për më tepër, sqarojmë se ushtrimi i detyrës së ministrit lidhet me mandatin e pushtetit ekzekutiv, i cili ka bazë të qartë kushtetuese.
Sqarojmë se tërheqja e pagesës nga llogaria bankare e zyrtarit publik në çdo rast është informacion i cili nuk është subjekt publikimi. Për më tëpër, sqarojmë se kjo e dhënë nuk kërkohet as nga autoritetet shtëtërore përgjegjëse si Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave. Në çdo rast sqarojmë se kryerja e pagesës së pagës mujore është kryer  konform legjislacionit në fuqi, pas përfundimit të muajit paraardhës. Sqarojmë se përdorimi i burimeve financiare apo njërëzore publike gjatë përiudhës zgjedhore është i ndaluar nga legjislacioni në fuqi. Për më tëpër, në funksion të zbatimit të ligjshmërisë dhe eficensës së përdorimit të burimeve financiare dhe njërëzore të MEKI, ju bëjmë me dije se gjatë kësaj përiudhe nuk është autorizuar dhe miratuar asnjë shërbim për ministrin dhe shoferin e tij.
	
	




	36
	12.5.2025
	Informacion lidhur mbi ngjarjen e fundit sportive Giro d’Italia

	20.5.2025
	Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion, e cila është bërë në përputhje me Ligjin nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, lidhur me organizimin e etapës së ngjarjes sportive Giro d’Italia në territorin shqiptar, ju informojmë si më poshtë:
Lidhur me programin buxhetor të Zhvillimit Ekonomik, ju njoftojmë se nuk ka pasur shpenzime të kryera kundrejt ketij  eventi.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	37
	9.5.2025
	Informacion lidhur me alokimin e fondeve për Ministrinë e Kulturës për realizimin e projektit “Acronym Adrifort”, “Adriatic fortresses and military areas”, mbështetur nga programi IPA ADRIATIK  PA 2007-2013, Project Code 2°ord./0174/0 me lead partner Ragione Veneto

	25.6.2025/11.7.2025
	Nisur nga fakti qe kërkesa juaj për informacionrmacion eshtë e një përiudhe të shkuar dhe nuk gjendet ne sistëmin online të pagesave dhe informacionrmacioni I kërkuar nga ana juaj gjendet  vetëm ne forme fizike dhe duhet të kerkohet si dokument fizik prane  arkivit. Si e tille kjo kerkon kohe dhe angazhim të stafit.
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	38
	8.5.2025
	Kerkese për informacion për pasuri të paluajtshme zona kadastrale 2640 fshati Melan 

	14.5.2025
	Në vijim të kërkesës suaj, ju informojmë se kërkesa e juaj eshtë adresuar Ministrisë së Ekonomisë , Kulturës dhe Inovacionit sepse sipas ndryshimeve të fundit ligjore dhe në zbatim të VKM-së nr. 31, datë 17.01.2024 ”Per përcaktimin e fushës së përgjegjesisë shtëtërore të  Ministrisë së Financave”  Ministria e Finacave nuk ka fushë të përgjegjësisë së saj adminisrimin dhe shitjen e  pronave shtëtërore.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	39
	14.5.2025
	Informacion lidhur me paketën e maleve

	20.5.2025
	Duhet që pasuritë e paluajtshme që kerkoni të merrni në pronësi duhet të  jenë në pjesën malore të tërritorit të bashkisë. 
Pasuritë e paluajtshme duhet t`i keti në posedim të vazhdueshëm dhe të pandërprerë prej të paktën 10 (dhjetë) vjetësh e cila duhet të vërtëtohet me dokumentacionin që ju dispononi për këtë posedim.
Duhet të keni një plan zhvillimi të sipërfaqes që keni në posedim ose keni një marrëveshje  me një investitor i cili do të zhvillojë pronën tuaj.
Sipërfaqja që posedon duhet të jetë shpallur me Vendim të Këshillit të Ministrave  “Zonë me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore”.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	40
	14.5.2025
	Informacion lidhur me “monument kulture” godinës të njohur si “vila e Mbretit Zog I në Shirokë”, në Shkodër 

	17.6.2025
	Në vijim të kërkesës suaj në lidhje me objektin "Vila Mbretnore në Shirokë", ju informojmë se për ketë objekt eshtë marr Vendimi nr.549, datë 08.11.2023, për “Miratimin në parim të propozimit për vënien në “Mbrojtje paraprake” të objektit :Vila Mretnore në Shirokë, Shkodër”.  Specialistët e DRTK Shkodër, referuar edhe kërkesës ardhur nga IKTK, kanë propozuar "Zonën e mbrojtur" për ketë pasuri kulturore në përmbushje të detyrimeve të nenit 62, të ligjit nr.27/2018.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	41
	19.5.2025
	Informacion lidhur me aplikimin tëk e-albania për kredi banese 

	20.5.2025
	Në zbatim Vendimi nr. 468, datë 26.7.2023 “Për trajtimin me kredi të lehtësuar të të punësuarve në administratën publike për blerjen e banesës”, në ministrinë përgjegjëse nga e cila ju vareni MSHMS,eshtë ngritur komisioni i shqyrtimit dhe vlerësimit të aplikimeve i cili po punon me aplikimet e dorzuara. Për çdo dokument, njoftim , sqarim apo ankesë drejtohuni aty.
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	42
	19.5.2025
	Informacion lidhur me portalin e-albania për të përftuar nga kredia me 0% interes për punonjësit e Ministrisë së Mbrojtjes. 

	20.5.2025
	Në zbatim Vendimi nr. 468, datë 26.7.2023 “Për trajtimin me kredi të lehtësuar të të punësuarve në administratën publike për blerjen e banesës”, për plotësimin e dokumentacionit jane 5 ditë kalendarike ne dispozicion nga momenti i njoftimit, pas 5 ditësh sistemi mbyllet automatikisht dhe askush nuk mundet ta rihap dot sërisht. 
 Në ministrinë përgjegjëse nga e cila ju vareni, është ngritur komisioni i shqyrtimit dhe vleresimit të aplikimeve, i cili ju ka dërguar dhe e-mail për plotësim dokumentacioni. Ndaj për çdo dokument, njoftim , sqarim apo ankesë ju lutem të drejtoheni aty.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	43
	15.5.2025
	Kërkesë për informacion mbi gjendjen aktuale të Kullës së Abat Prend Doçit, monument kulture i Katëgorisë II, që ndodhet në tërritorin e Mirditës.

	21.5.2025
	Ministria dhe institucionet e specializuara në fushën e trashëgimisë kulturore kanë ndërmarrë masa për parandalimin e degradimit të mëtëjshëm të objektit. Aktualisht po punohet për hartimin e një projekti të konservimit/restaurimit. Aktualisht është në proces hartimi një projekt konservimi/restaurimi nga institucionet përgjegjëse. Nëse ekzistojnë projekte të tjera të miratuara më parë, ato janë të përfshira në dokumentacionin bashkëlidhur. Objekti në fjalë, “Kulla e Abat Prend Doçit”, është pronë private.


	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	44
	7.5.2025
	Informacion lidhur me Kuadrin e Thirrjes për grantë: Fondi i Krijimtarise 2025

	18.6.2025
	Në përgjigje të kërkesës Suaj, lidhur me projektet me thirrje “ Fondi i Krijimtarisë 2025”,   ju bejmë me dije se Kolegjumi (Bordi) që punoi dhe bëri vlerësimin dhe përzgjedhjen e aplikimeve më të mira ishtë i përbere nga : Znj. Anisa Pollo-kryetar, Znj. Irena Prici, Znj. Benida Kraja, Z. Lucjan Bedeni dhe Z.  Aulon Naçi-anetarë.
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	45
	20.5.2025
	Informacion lidhur me fazën  që ndodhen punimet për rindërtimin/rikonstruksionin e Galerisë Kombëtare të Artëve

	29.5.2025
	Galeria Kombëtare e Arteve" është Monument Kulture i katëgorisë së dytë, i shpallur me Vendim Nr.122 dt. 05/03/2007.
Punimet për rikonstruksionin e Galerisë Kombëtare të Arteve janë në një fazë të avancuar. Në godinën ekzistuese është realizuar përforcimi struktural i saj, kolonave të brendëshme dhe atyre perimetrale edhe në katët e sipërme. Janë realizuar instalimet elektrike dhe hidraulike. Hapësirat e brendeshme janë dyfishuar, duke krijuar ambiente të përshtatshme për veprimtari të ndryshme specifike. Edhe godina shtësë është në një fazë të avancuar të punimeve, ku janë realizuar përforcimet e nevojshme për qendrueshmërinë e saj, izolimet dhe instalimet hidro-elektrike. Përsa i takon restaurimit të fasadave të objektit ekzistues, bazuar në analizat laboratorike dhe specifikimet teknike të materialit fillestar, është përzgjedhur lloji i pllakëzave të cilat do të përdoren për veshjen e saj. Për pjesën me suva, bazuar po në analizat dhe specifikimet teknike të materialit të parë, është përzgjedhur lloji i suvasë dhe ngjyra që do të përdoret.
  Punimet parashikohet të përfundojnë deri  në fund të këtij viti.

	
	




	46
	20.5.2025
	Informacion lidhur me aplikimin për kredi të lehtësuar për blerje banese 

	21.5.2025
	Në zbatim Vendimi nr. 468, datë 26.7.2023 “Për trajtimin me kredi të lehtësuar të të punësuarve në administratën publike për blerjen e banesës”, për plotësimin e dokumentacionit jane 5 ditë kalendarike ne dispozicion nga momenti i njoftimit, pas 5 ditësh sistemi mbyllet automatikisht dhe askush nuk mundet ta rihap dot serisht. 
 Vetëdeklarimi behet me shkrim dhe është personal nuk meret me vertëtim. 
 Në ministrine përgjegjëse nga e cila ju vareni, eshtë ngritur komisioni i shqyrtimit dhe vleresimit të aplikimeve, i cili ju ka derguar dhe e-mail për plotësim dokumentacioni. Ndaj për cdo dokument, njoftim , sqarim apo ankes ju lutem të drejtoheni aty.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	47
	21.5.2025
	Kërkesë për informacion lidhur me ecurinë e punimeve në Muzeun Historik Kombëtar

	30.5.2025
	Projekti “Restaurimi, Rikonstruksioni dhe Muzealizimi i Muzeut Historik Kombëtar, Tiranë, Shqipëri” ndodhet aktualisht në fazën e parë të zbatimit. Kjo fazë përfshin evakuimin e artifaktëve, restaurimin e fasadës së objektit, përforcimin strukturor, punime në tarracën e ndërtesës dhe përmirësimin e eficiencës energjetike. Procesi i evakuimit dhe magazinimit të artifaktëve tashmë ka përfunduar. Aktualisht po vijojnë punimet në tarracë dhe në konsolidimin strukturor, duke përdorur sistemet CAM dhe FRP. Zgjatja e afatit është kërkuar kryesisht për shkak të nevojës për të rishikuar metodologjinë e ndërhyrjes në fasadë, duke pasur parasysh statusin e ndërtësës si “Monument Kulture i Katëgorisë së Dytë”. Vendimi përveç zgjatjes së afatit, lejon edhe një ndryshim të pjesshëm të projektit, i cili lidhet kryesisht me metodologjinë e restaurimit të fasadës. Eshtë aprovuar një metodë alternative, e cila do të mundësojë termoizolimin nga brenda, duke ruajtur vlerat arkitektonike të fasadës dhe shmangur rrezikun për dëmtime të mëtëjshme.
	
	




	

	48
	29.4.2025
	Informacion lidhur me aplikimin e Shoqatës 'Art Impulse' - Festivali Ballkanik i Filmit dhe Kulinarise

	21.5.2025
	Pas shqyrtimit të mëtëjshëm të komunikimit tuaj dhe të dokumentacionit përkatës, ju informojmë se qëndrimi i MEKI-t  mbetet i pandryshuar. Sqarimet e dhëna më herët për afatin e ankimimit, si dhe për procesin e vlerësimit të aplikimeve, janë të bazuara në rregulloret e thirrjes dhe në kuadrin ligjor përkatës.
Në këtë kuadër, aplikimi i paraqitur nga organizata juaj është trajtuar në përputhje me kriteret dhe procedurat e përcaktuara, ndërsa kërkesa e dërguar më 18 mars 2025 është trajtuar si kërkesë për informacion dhe jo si ankesë formale, për shkak të paraqitjes jashtë afatit.
Faleminderit për mirëkuptimin dhe për angazhimin tuaj të vazhdueshëm në fushën e artit dhe kulturës. Ministria mbetet e hapur për bashkëpunim në thirrjet e ardhshme.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	49
	20.5.2025
	Intëresim për punësim dhe kontribut në fushat si ekonomia, mirëqeverisja, zhvillimi i qëndrueshëm dhe mbështëtja për të rinjtë

	21.5.2025
	Për mundësi angazhimi në administratën publike shqiptare, ju sugjerojmë të ndiqni shpalljet zyrtare të Departamentit të Administratës Publike (DAP) në portalin , ku publikohen në mënyrë të vazhdueshme thirrjet për konkurse për pozicione në shërbimin civil, si dhe informacion mbi procedurat e aplikimit.
Gjithashtu, për angazhime më specifike pranë Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit (MEKI), ju ftojmë të vizitoni faqen zyrtare , ku publikohen njoftime mbi thirrje për ekspertë, konsulentë apo projekte të përkohshme që kërkojnë ekspertizë në fusha të tilla si ekonomia, zhvillimi i qëndrueshëm, inovacioni.
Jemi të bindur se përvoja dhe motivimi juaj për të kontribuar mund të gjejnë hapësira të vlefshme në këto platforma.

	
	

	50
	21.5.2025
	Kërkesë për Informim për vilën e Mbretit Zog në Durrës 

	17.6.2025
	Referuar Listës se pasurive kulturore ne faqen zyrtare web të Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore objekti me emërtesën "Vila e Mbretit Zot" nuk rezulton të ketë akt shpallje "pasuri kulturore"  . (Për konfimim nga IKTK) Në sektorin e Trashëgimisë Materiale dhe Jomateriale nuk është përcjellë projekt, plan studimor apo iniciativë  që kanë patur në fokus objektin e kërkesës. IKTK mund të nisi procesin e vlerësimit të objektit për të shpallur interesin kulturor.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	51
	17.6.2025
	Info në lidhje me bordet e shoqërive me pronesi shtëtërore

	15.7.2025
	Me 30 dhjetor 2024, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit nisi zyrtarisht procesin e rekrutimit për pozicionet vakante në Këshillat Mbikëqyrëse të shoqërive shtetërore nën pronësinë e saj. Ky proces u zhvillua në përputhje me Urdhrin e Ministrit Nr. 1107, i cili përcakton procedura që respektojnë standardet e qeverisjes së mirë dhe kërkesat për transparencë institucionale. Urdhri përcakton qartë kriteret profesionale për anëtarët e bordeve, përfshirë arsimin e lartë, ekspertizën përkatëse dhe përvojën profesionale, si dhe udhëzon zhvillimin e një procesi të hapur dhe transparent për përzgjedhjen e kandidatëve. Vendet vakante u shpallën publikisht në faqen zyrtare të internetit të MEKI-t, duke siguruar akses të barabartë për të gjithë kandidatët e interesuar.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	52
	6.5.2025
	Info lidhur me rikonstruksionin e MHK

	19.6.2025
	Lëvizja e fondit të Muzeut Historik Kombëtar gjatë rikonstruksionit të tij është miratuar.
Zhvendosja e fondit të Muzeut Historik Kombëtar është përcaktuar në Planin e Evakuimit të Artëfaktëve, i miratuar me vendimin e Këshillit Kombëtar të Muzeve. Sipas këtij plani, objektët muzeore janë zhvendosur brenda godinës së Muzeut Historik Kombëtar, konkretisht në sallën e Pavionit të Etnografisë, në të dy katet e saj.
Fondi i Galerisë Kombëtare të Arteve është zhvendosur përkohësisht në Muzeun Historik Kombëtar si masë e përkohshme gjatë procesit të rikonstruksionit të godinës së Galerisë. Ky fond do të qëndrojë në ambientët e Muzeut Historik Kombëtar deri në përfundimin e punimeve dhe zhvendosjen përfundimtare në godinën e rikonstruktuar të Galerisë së Arteve. Hapësira ku ndodhet fondi i Galerisë është në të njëjtën pjesë të godinës ku ruhet edhe fondi i Muzeut, dhe kjo zonë do të përforcohet pas krijimit të kushteve të nevojshme për ruajtjen e sigurtë të fondeve.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	53
	19.6.2025
	Informacion mbi shpalljen e fituesve në kuadër të Thirrjes për aplikime për mbështëtje të programeve kulturore të organizatave 2025

	24.6.2025
	Kopja e Urdhrit të Ministrit për shpalljen e thirrjes për aplikime për mbështëtje të programeve kulturore të organizatave 2025 i bashkëlidhet kësaj përgjigjeje. Lista përfundimtare e projekteve fituese është publikuar në faqen zyrtare të MEKI më 10.03.2025.
Pikët e detajuara për çdo projekt individual përbëjnë informacion me karakter konkurrues dhe nuk jepen të individualizuara për të garantuar barazinë e trajtimit dhe integritetin e procesit të vlerësimit. Pas shqyrtimit të ankesave, me urdhrin nr. 359, datë 20.03.2025, është ngritur një komision rivlerësimi (Kolegjium) që ka shqyrtuar projektët e ankimuar.
Rezultatët janë publikuar më 21.03.2025 në faqen e MEKI.
Pikët individuale për projektet e subjekteve të tjera nuk mund të komunikohen, për të mbrojtur të dhënat konkurruese të palëve të treta.
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	54
	24.6.2025
	Pretendime për moskthim përgjigje lidhur me 2 pika 

	1.7.2025
	Lista përfundimtare e projekteve fituese është publikuar në faqen zyrtare të MEKI më 10.03.2025.
Pikët e detajuara për çdo projekt individual përbëjnë informacion me karakter konkurrues dhe nuk jepen të individualizuara për të garantuar barazinë e trajtimit dhe integritetin e procesit të vlerësimit.
as shqyrtimit të ankesave, me urdhrin nr. 359, datë 20.03.2025, është ngritur një komision rivlerësimi (Kolegjium) që ka shqyrtuar projektet e ankimuar. Rezultatet janë publikuar më 21.03.2025 në faqen zyrtare të MEKI.
Pikët individuale për projektet e subjekteve të tjera nuk mund të komunikohen për të mbrojtur të dhënat konkurruese të palëve të treta.
MEKI, në përpjekje për t’u treguar plotësisht transparent ndaj çdo qytetari, ju informon se informacioni që kërkoni është shumë voluminoz dhe nuk është i mundur të vihet në dispozicion në formë fizike të plotë.
Në këtë kuadër, ju ftojmë të vizitoni institucionin tonë për të njohur dhe konsultuar dokumentët përkatëse në ambientet tona prej datës 8 deri me datën 11 korrik, sektori përkatës do t`ju përgjigjet për cdo informacion që kërkoni.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	55
	30.6.2025
	Info në lidhje me strukturën e Komisionit për Mbrojtjen e Konsumatorëve, dhe veprimtarinë e tij për vitin 2024 dhe vitin 2025

	1.7.2025
	Në vijim të kërkesës suaj drejtuar Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit nëpërmjet të cilës kërkoni të informoheni në lidhje me strukturën e Komisionit për Mbrojtjen e Konsumatorëve dhe veprimtarinë e tij për vitin 2024 dhe vitin 2025, sqarojmë si vijon:
 Komisioni për Mbrojtjen e Konsumatorit (KMK) e zhvillon aktivitetin e tij në zbatim të ligjit nr.9902/2008 “Për mbrojtjen e konsumatorit” të ndryshuar. KMK-ja disponon gjithashtu faqen e saj zyrtare  ku publikon dhe dokumenton aktivitetin e saj (vendimet, raportët vjetore, publikimet e ndryshme etj).
 Bëjmë me dije se, aktiviteti vjetor i KMK-së materializohet në raportin vjetor i cili publikohet në faqen zyrtare pasi miratohet nga ministri përgjegjës për ekonominë dhe në këto kushte, raporti vjetor i vitit aktual do të përgatitet dhe do të publikohet në vitin 2026.
 Për sa më sipër, për çdo informacion që ju nevojitet mund të vizitoni faqen zyrtare të KMK-së.

	
	





	56
	8.7.2025
	Informacion lidhur me Teatrin e Kukullave dhe Bibliotekën Kombëtare

	15.7.2025
	Referuar kërkesës të paraqitur nga ana juaj, pas verifikimit të kryer në arkivin e ish Ministrissë së Kulturës, ju sqarojmë si vijon:
Ministria e Kulturës në vitin 2021 nuk ka zhvilluar asnjë konkurs për konceptin e projektit të QKKf-së, por vetëm procedurën për blerjen e projektit të zbatimit të QKKF-së. 
Në lidhje me Bibliotëkën Kombëtare, Ministria e Kulturës apo MEKI sot,  nuk ka zhvilluar asnjë procedurë në lidhje me koncept-idenë apo projektin e saj.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	57
	11.7.2025
	Info lidhur me aplikimin në QKB

	14.7.2025
	Lidhur me aplikimin tuaj nr. LC-9396-06-2025, ju informojmë se kërkesa është trajtuar dhe gjeni bashkëlidhur shkresën zyrtare nr. prot. 8788, datë 01.07.2025 me përgjigjen përkatëse.
Dokumenti është gjithashtu i disponueshëm në faqen zyrtare të QKB-së, si dhe në platformën e-Albania, në profilin e subjektit tuaj.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	58
	28.7.2025
	Kërkesë për Informacion për situatën e zjarreve të kësaj vere në vendin tonë dhe rrezikun e mundshëm të monumenteve të kulturës.

	25.8.2025
	Në territorin e qarqeve që mbulon Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Tiranë, nuk ka asnjë monument kulture të dëmtuar apo të rrezikuar nga zjarret gjatë muajit gusht.
Në lidhje me dy monumente kulture kategoria e parë të tipit banesë në Prefekturën e Dibrës në Plani i Bardhë, janë raportuar jashtë rrezikut. Po kështu edhe në Muzeun e Kastriotëve në Sinë, rreziku u shmang falë ndërhyrjes së zjarrfikësve dhe ushtrisë. Aktualisht, vatrat aktive ndodhen në zona malore, larg vendbanimeve dhe monumenteve.
Aktualisht, vatrat aktive ndodhen në zona malore, larg vendbanimeve dhe monumentëve.
-          Në territorin e qarqeve që mbulon Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Shkodër pasuria kulturore “Kështjella e Fletit dhe gjurmët e rrugës drejt Prizrenit” nuk është prekur nga zjarret dhe ndodhet jashtë rrezikut për momentin.
Gjithashtu, sipas komunikimeve me qarqet e tjera, nuk raportohen problematika apo dëme në objekte të trashëgimisë kulturore si pasojë e zjarreve.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	59
	15.8.2025
	Venie ne dispozicion të kopjes së kontratës së shitjes ndërmjet Petrol alba dhe Kelcyra 2020

	25.8.2025
	Në vijim të kërkesës suaj për venien në dispozicion të kontratës së shitjes ndërmjet shoqërisë  "Petrol Alba" sh.a. në likuidim dhe shoqërisë "Kelcyra 2020" SHPK për pronën e ndodhur në Zonën Kadastrale nr. 2170, Volumi 46, Faqe 96, Tropojë, ju informojmë se dokumenti i kërkuar ndodhet në administrimin e institucionit tonë.
 
Megjithatë në zbatim të Ligjit Nr.119/2014 "Për të drejtën e informimit"  dhe Ligjit Nr. 124/2024 "Për mbrojtjen e të dhënave përsonale" informacioni që mund të vihet në dispozicion është ai i publikuar tashmë në faqen e Agjensisë së Prokurimit Publik.
 

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	60
	31.7.2025
	Interes për punësim

	31.7.2025
	Ju informojmë se pranë institucionit tonë, rekrutimi i personelit zhvillohet në përputhje me procedurat ligjore dhe pozicionet e lira shpallen zyrtarisht në Portalin e Departamentit të Administratës Publike (DAP). Ju ftojme të ndiqni rregullisht njoftimet e këtij portali, ku do të gjeni informacionin e plotë për çdo vend të lirë pune, kriteret përkatëse dhe mënyrën e aplikimit.
	Perfudnuar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	61
	30.7.2025
	Interes për punësim

	31.7.2025
	Ju informojmë se të gjitha procedurat e rekrutimit për pozicionet pranë administratës publike zhvillohen nëpërmjet Departamentit të Administratës Publike (DAP), dhe vendet e lira të punës shpallen në mënyrë zyrtare në portalin: .
Ju ftojme  të konsultoni rregullisht këtë faqe për të parë pozicionet e hapura që mund të përputhen me profilin dhe kualifikimet tuaja, si dhe për të ndjekur procedurën përkatëse të aplikimit.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	62
	11.8.2025
	Ankesë për moskthim kapari nga instituti arsimor ATC

	27.8.2025
	Në lidhje me shqetësimin tuaj, bazuar ne nenin 5 të kontratës, për zgjidhjen e mosmarreveshjeve ndërmjet paleve, duhet ti drejtoheni Gjykatës se Rrethi Gjyqsor Tirane.

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	63
	28.8.2025
	Projekti "Gjurmet Fishtiane"

	13.9.2025
	Shtëpia e At Gjergj Fishtës është restauruar në vitin 2019-2020 bazuar në projektin e restaurimit të miratuar me Vendim Nr. 303, datë 18.09.2019 të Këshillit Kombëtar të Restaurimeve (sot Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale) me objekt “Restaurimi i banesës së At Gjergj Fishtës, në fshatin Fishtë, Lezhë” hartuar nga IKTK. Banesa ku ka jetuar At Gjergj Fishta ka pretendime pronësie nga trashëgimtarë, me lidhje farefisnore me Fishtën. Për këtë shkak të referuar më sipër, aktualisht banesa nuk është e aksesueshme për vizitorët. Projekti “Gjurmët Fishtiane” ka si zhvillues dhe financues Fondin Shqiptar të Zhvillimit (FSHZH). Itinerari kulturor “Gjurmët Fishtiane”, nëpërmjet evidentimit të stacioneve të jetës dhe veprimtarisë shumëfunksionale të figurës së At Gjergj Fishtës, synon promovimin e tyre për njohjen dhe rritjen e ndërgjegjësimit publik mbi këtë personalitët, nxitjen e turizmit dhe promovimin e zonës ku shtrihet ky itinerar. Në kuadër të projektit të financuar nga FSHZH “Ndërhyrje në zona historike për forcimin e potencialit turistik, kala, ura, qendra historike, fasada etj” është në përfundim sistemimi i jashtëm i banesës së lindjes së Gjergj Fishtës.
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	64
	
	Informacion mbi Muzeun Arkeoligjik , Durres

	26.8.2025
	Pergjigje me shkrese
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	
	
	
	
	
	
	

	66
	25.8.2025
	Informacion lidhur me moszbatimin e vendimeve gjyqësore dhe pengesat e vazhdueshme ndaj aktivitetit gazetaresk në ambientët e Focus Media Group në Tiranë.

	8.9.2025
	Në vijim të komunikimit tuaj elektronik, të përcjellë me e-mail-in e datës 25.08.2025, në adresën elektronike të koordinatorit për të drejtën e informimit pranë Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit (MEKI), sqarojmë se MEKI ushtron fushën e përgjegjësisë shtëtërore në përputhje me parashikimet e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 30, datë 17.01.2024, “Për përcakthimin e fushës së përgjegjësisë shtëtërore të Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit”.
 
Bazuar në fushën e përgjegjësisë shtëtërore, MEKI dhe strukturat e saj të varësisë nuk kanë kompetenca për të ndërhyrë në bllokimin apo ndërprerjen e transmetimeve të grupeve mediatike, përfshirë grupin mediatik “Focus Media News” sh.p.k. apo “Panorama Group” sh.a. Sa i përket shqetësimit tuaj mbi moszbatimin e vendimit Nr. Regj. Them 806, datë 12.08.2025 të Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë (në vijim gjykata), sqarojmë se ky vendim gjyqësor nuk i kundrejtohet Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, pasi MEKI nuk ka qenë palë ndërgjyqëse në këtë çështje, dhe ndaj saj nuk kërkohet të ndërmerret asnjë veprim apo mosveprim adminstrativ për të mundësuar aksesin e gazetarëve në pasurinë shtëtërore që ka qenë objekt i kontratës së qirasë Nr. 2805 Rep., Nr. 301 Kol., datë 25.07.2002, e ndryshuar. Çmojmë të theksojmë se ndërtimi i ndërgjyqësisë është në disponimin e palës paditëse/kërkuese e cila ka vënë në lëvizje gjykatën.


	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka




	67
	8.9.2025
	Kërkesë për ecurinë e aktiviteve private në monumentet e kulturës në vendin tonë. 

	
	Në pritje të përgjigjes
	
	

	68
	8.9.2025
	Informacion mbi blerjen e vjetërsise shtëse

	
	Në pritje të përgjigjes
	
	

	69
	8.9.2025
	Kërkesë në lidhje me projektin zhvillimor “Ksamil Seaside Resort & Residential, The Mirrors, Faza I”, në Njësinë Administrative Ksamil, Bashkia Sarandë,

	10.9.2025
	Referuar kontrollit ne databazen e Sekretarise teknike të IKTK, nuk rezulton të jetë protokolluar një kërkesë për mendim apo kërkesë për shqyrtim të Raportit të vëzhgimit Arkeologjik lidhur me këtë projekt në Ksamil, Sarandë
	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	70
	26.5.2025
	Kërkesë informacioni mbi të drejtat e autorit për monumentë dhe ndërtesa ikonike në Tiranë

	
	Në pritje të përgjigjes
	
	

	71
	9.9.2025
	Ankesë për mospagim sigurime firma FA3 fasoneri 

	
	Në pritje të përgjigjes
	
	

	72
	9.9.2025
	Informacion për të aplikuar për Licensën “Ndërmjetësim në tregun e punës” me kodin X.2.A  .

	
	Në pritje të përgjigjes
	
	




	73
	10.9.2025
	Pyetje në lidhje me kredinë e butë për punonjësit e policisë

	17.9.2025
	Kërkesa për shtyrje afati për Subvencionimin e interesave të kredisë me 3%, duhet bërë në portalin qeveritar e-albania, në rubrikën  "Shtyrje afati kredie me 3%".

	Përfunduar. Kthim përgjigje
	Nuk ka

	74
	12.9.2025
	Info lidhur me përzgjedhjen e postit të Drejtorit të “Teatrit Kombëtar”

	
	Në pritje të përgjigjes
	
	



